
 

 

 
                                       Città Termale 

Comune di Montevago 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO) 

(L.R. N. 15/2015) 

 
 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
Per la selezione di operatori economici per l'affidamento diretto del servizio  

di  medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria  
ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. h) del d.Lgs. 81/2008 

 
 

C.I.G. Z 6 4 3 5 C 1 3 7 2 
 

 

1. OGGETTO DELL’AVVISO E IMPORTO CORRISPETTIVO SERVIZI IN AFFIDAMENTO 

Il presente avviso si riferisce al procedimento per l’affidamento diretto dell’incarico per lo svolgimento del 
servizio di  medico competente, ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. h) del d.Lgs. 81/2008, per il Comune di 
Montevago, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del d.Lgs. 50/2016 - codice dei contratti pubblici - e 
delle deroghe introdotte dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), legge n. 108 del 2021.   
La nomina di medico competente riguarda il servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro per i 
dipendenti del Comune di Montevago per la durata di anni 2 (due) a decorrere dalla data di affidamento 
dell'incarico con la sottoscrizione del disciplinare tecnico prestazionale. 
Con il conferimento dell'incarico, il professionista assume l'onere di assicurare tutti gli adempimenti ai sensi 
del d.Lgs. 09/04/2008, n. 81 e richiamati nel disciplinare di incarico.  
 
L'ammontare complessivo del corrispettivo posto a base di gara ammonta ad € 4.800,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA. 

 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del Procedimento è il Geom. Salvatore Morreale e-mail: 
salvatore.morreale@comune.montevago.ag.it, PEC: protocollo.montevago@pec.it - tel. 0925 39634. 

 

 

2. TIPOLOGIA PROCEDURA AFFIDAMENTO 

È adottata la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del codice, con le 
deroghe introdotte dall’art.1 comma 2 della legge 120/2020, modificato dall'art. 51 comma 1  lettera a) 
legge n. 108 del 2021, in esecuzione ad apposita determina a contrarre n. 76 del 31/03/2022. 
L’Operatore Economico a cui affidare il servizio sarà selezionato, nel rispetto dei principi di economicità e 
congruità dell’offerta economica, tramite una RDO (Richiesta di Offerta) da aggiudicare con il criterio del 

prezzo più basso tra TRE operatori iscritti nell'elenco dei medici competenti istituito presso il Ministero 
del lavoro, della salute e delle politiche sociali ed abilitati sulla piattaforma MEPA di Acquistinretepa al 
bando "Servizi di Sorveglianza Sanitaria". 
I TRE operatori da invitare alla RDO verranno scelti mediante sorteggio effettuato in seduta pubblica tra 
quelli che hanno aderito alla manifestazione di interesse in oggetto, con una professionalità, rilevata dal 
curriculum e dalla esperienza professionale, adeguata alla tipologia di opere da seguire. 
La valutazione di cui al punto precedente verrà effettuata a insindacabile giudizio di una commissione 

 



 

costituita dal Resp. del III Settore, Responsabile del procedimento e da un istruttore tecnico. 
 

3. SOGGETTI CHE POSSONO MANIFESTARE L’INTERESSE 

Possono manifestare l’interesse alla procedura di affidamento dei servizi di cui al precedente punto 1, i 
soggetti di cui all'articolo 45, comma 1 del codice dei contratti pubblici, per i quali ricorrono le condizioni 
di partecipazione di cui ai successivi punto 4, in possesso, ai sensi dell'art. 38 del d.Lgs. 81/2008, di uno dei 
seguenti titoli o requisiti del medico competente: 

a) specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica; 

b) docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in tossicologia 
industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del lavoro; 
c) autorizzazione di cui all'articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277; 

d) specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale; 

d-bis) con esclusivo riferimento al ruolo dei sanitari delle Forze armate, compresa l’Arma dei carabinieri, 
della Polizia di Stato e della Guardia di finanza, svolgimento di attività di medico nel settore del lavoro per 
almeno quattro anni. 

I medici in possesso dei titoli di cui alla lettera d), sono tenuti a frequentare appositi percorsi formativi 
universitari da definire con apposito decreto del Ministero dell'università e della ricerca di concerto con il 
Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali. I soggetti di cui al precedente periodo i quali, alla 
data di entrata in vigore del presente decreto, svolgano le attività di medico competente o dimostrino di 
avere svolto tali attività per almeno un anno nell'arco dei tre anni anteriori all'entrata in vigore del presente 
decreto legislativo, sono abilitati a svolgere le medesime funzioni. A tal fine sono tenuti a produrre alla 
Regione attestazione del datore di lavoro comprovante l'espletamento di tale attività. 

Per lo svolgimento delle funzioni di medico competente è altresì necessario partecipare al programma di 
educazione continua in medicina ai sensi del decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229, e successive 
modificazioni e integrazioni, a partire dal programma triennale successivo all'entrata in vigore del presente 
decreto legislativo. I crediti previsti dal programma triennale dovranno essere conseguiti nella misura non 
inferiore al 70 per cento del totale nella disciplina «medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro». 

I medici in possesso dei titoli e dei requisiti di cui all'art. 38 sono iscritti nell'elenco dei medici competenti 
istituito presso il Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali. 

Gli Operatori Economici, all'atto della manifestazione di interesse, devono essere abilitati sul MEPA al bando 
"Servizi di Sorveglianza Sanitaria". 

 
 

4. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

  
 REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Sono ammessi alla procedura di selezione gli operatori economici per i quali non sussistono cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità costituisce 
causa di esclusione dall’elenco dei soggetti a cui può essere affidato il servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 17 
della L. 6 novembre 2012, n. 190. 

Gli operatori economici interessati devono espressamente dichiarare: 

a. Di non rientrare in alcuno dei casi di sussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del 
Codice, nonché di qualsiasi altra situazione prevista dalla legge come causa di esclusione da gare 
d'appalto o come causa ostativa alla conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione. 

b. La non sussistenza di cause di incompatibilità di cui all'articolo 42 del Codice, ovvero che il 
candidato, direttamente o per il tramite di altro soggetto che risulti controllato, controllante o 
collegato, non ha svolto attività di supporto per l'intervento oggetto della manifestazione di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1991_0277.htm#55


 

interesse, né che alcun suo dipendente o suo consulente su base annua con rapporto esclusivo ha 
partecipato a tale attività di supporto. 

 
 

 CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA FASE SUCCESSIVA 

Sono esclusi i concorrenti la cui offerta: 

 è pervenuta dopo il termine perentorio indicato nel bando di gara, indipendentemente dall'entità 
del ritardo e dalla data di spedizione, restando il recapito a rischio del mittente;

 non reca l'indicazione dell'oggetto del servizio in affidamento o la denominazione del concorrente;

Sono esclusi, dopo l'apertura del plico, fatta salva l’applicazione dell’articolo 83, comma 9 del Codice, i 
concorrenti: 

 che non hanno presentato una o più d'una delle dichiarazioni richieste;

 che hanno presentato una o più d'una delle dichiarazioni richieste recanti indicazioni errate, 
insufficienti, non pertinenti, non veritiere o comunque non idonee all'accertamento dell'esistenza di 
fatti, circostanze o requisiti per i quali sono prodotte; oppure non sottoscritte dal soggetto 
competente; oppure non corredate, anche cumulativamente, da almeno una fotocopia del 
documento di riconoscimento di ciascun sottoscrittore o dichiarante;

 che non hanno dichiarato il possesso di uno o più d'uno dei requisiti di partecipazione in misura 
sufficiente oppure non hanno dichiarato il possesso di una o più d'una delle qualificazioni rispetto a 
quanto prescritto;

sono comunque esclusi i concorrenti: 

 per i quali risulta una delle condizioni ostative di cui all'articolo 80 del Codice che, ancorché dichiarate 
inesistenti, sia accertata con qualunque mezzo dalla Stazione appaltante;

 che si trovano in una delle situazioni che costituiscono causa di esclusione che, ancorché dichiarate 
inesistenti, sia accertata con qualunque mezzo dalla Stazione appaltante;

 la cui documentazione è in contrasto con clausole essenziali che regolano la procedura, prescritte dal 
Codice, ancorché non indicate nel presente elenco;

 la cui documentazione è in contrasto con altre prescrizioni legislative inderogabili, con le norme di 
ordine pubblico o con i principi generali dell'ordinamento giuridico.

 

 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

l requisiti minimi di natura professionale sono: 

 Essere in regola con i versamenti nei confronti della Cassa di Previdenza obbligatoria 

  Essere in possesso di polizza assicurativa di responsabilità civile professionale; 

 Iscrizione, al momento della partecipazione alla gara, al relativo albo professionale previsto dai vigenti 
ordinamenti, ovvero abilitazione all'esercizio della professione secondo le norme dei Paesi dell'Unione 
europea cui appartiene il soggetto.

 Cittadinanza italiana o di Stato appartenente all’Unione Europea; 

 Godimento dei diritti civili e politici, il requisito deve essere posseduto anche dai cittadini degli Stati 
dell’Unione Europea con riferimento allo Stato di appartenenza; 

 Non essere stati destituiti o dispensati o licenziati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione e 
non essere stati oggetto di rescissione del contratto per l’incarico di Medico del Lavoro da pubbliche 
amministrazioni o aziende private; 

 I requisiti minimi sono obbligatori per la partecipazione; la mancanza di uno di questi comporta 
automaticamente l'esclusione dalla partecipazione all'affidamento dell'incarico. I requisiti richiesti 
devono essere posseduti alla data di pubblicazione del presente avviso. 

Requisiti speciali di capacità tecnico-professionale 

 l’avvenuto espletamento, negli ultimi cinque anni antecedenti la data di pubblicazione del presente 
avviso, di servizi analoghi all'oggetto del presente avviso di importo pari almeno a quello posto a 
base d'asta; 

 



 

 

5.  PRESCRIZIONI CONTRATTUALI 

Il rapporto contrattuale è disciplinato dallo Schema di Disciplinare allegato al presente avviso. I servizi da 
affidare, elencati sinteticamente al precedente punto 1, sono in esso definiti nel dettaglio, unitamente alla 
determinazione dei corrispettivi posti a base della procedura. 

 

 

6.  MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D‘INTERESSE 

La mail contenente la manifestazione d’interesse deve pervenire, a mezzo PEC al seguente indirizzo 
protocollo.montevago@pec.it, entro le ore 10:00 del giorno Giovedì 05 maggio 2022. 
È altresì facoltà dei candidati la consegna a mano del plico, tutti i giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 
9,00 alle ore 12,00 presso il Palazzo Municipale – Piazza della Repubblica n. 4. In caso di consegna a mano il 
personale addetto rilascerà apposita ricevuta nella quale sarà indicata data e ora di ricevimento del plico. 
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
Il plico, debitamente chiuso, deve recare all’esterno le informazioni relative all’operatore economico 
candidato (denominazione o ragione sociale, codice fiscale, indirizzo, numero di telefono, fax e/o posta 
elettronica certificata, per le comunicazioni) e le indicazioni relative all’oggetto della manifestazione 
d’interesse. 
Si precisa che nel caso di concorrenti associati, già costituiti o da costituirsi, vanno riportate sul plico le 
informazioni relative al mandatario di tutti i singoli partecipanti. 
La PEC o il plico dovranno contenere: 
- istanza di manifestazione di interesse con dichiarazione del possesso dei requisiti professionali e personali per 

l’affidamento del servizio (All. A); 

- curriculum personale di tutti i professionisti che si propongono; 

- accettazione del protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa e Patto di Integrità (All. B - C); 

- elenco dei servizi analoghi svolti negli ultimi cinque anni di importo pari almeno a quello posto a base d'asta; 

- copia della polizza assicurativa contro i rischi professionali posseduta dall’operatore economico in corso di 
validità. 

 

 

7. PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente avviso, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 71, 72, 73 del D.Lgs. 50/2016, sarà pubblicato sul 
profilo del soggetto banditore http://www.comune.montevago.ag.it 

 

 

8. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Per ulteriori informazioni, gli interessati possono rivolgersi al Responsabile Unico del Procedimento, i cui 
contatti sono riportati nel precedente paragrafo 1.2. 

 
 

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 e s.m.i. e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito 
della procedura cui si riferisce il presente avviso. 

 
Montevago lì 27/04/2022 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Geom. Salvatore Morreale 

mailto:protocollo@pec.comune.sambucadisicilia.ag.it
http://www.comune.sambucadisicilia.ag.it/

